
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 396 del 04/08/2025 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alla pavimentazione di diverse 
strade comunali - CUP J67H24002370004 – CIG B794F55D57 – 
Affidamento all’Impresa CACCIABUE SRL di Masio.

PER IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL FUNZIONARIO LL.PP. INCARICATO con POSIZIONE di ELEVATA QUALIFICAZIONE

 arch. Lorenza Mussa

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, 

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". Conferma delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

CONSIDERATO che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta assente dal servizio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/03/2017 all’oggetto: Sostituzione Dirigenti in caso di assenza o impedimento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 752 del 23.12.2024 ad oggetto: “Avviso interno per il conferimento di incarichi di Elevata 
Qualificazione mediante procedura di selezione ai sensi degli artt. 2 e 3 del vigente regolamento per la metodologia di pesatura 
e graduazione della Elevata Qualificazione periodo 2025/2027 – Approvazione verbale ed assegnazione incarichi ai vincitori”; 



RICHIAMATE integralmente:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107/2024 di approvazione del progetto esecutivo delle opere in oggetto di cui a 

CUP J67H24002370004;
- la determinazione dirigenziale n. 763/2024 all’oggetto: “Decisione a contrattare mediante procedura negoziata per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria alla pavimentazione di diverse strade comunali. - Assunzione 
impegno di spesa ed indizione gara - CUP J67H24002370004”, con la quale è stato altresì nominato quale Responsabile di 
Progetto (RUP) il geom. Enrico Bonabello, dipendente di questo Ente, Responsabile Ufficio Strade - Urbanizzazione - Verde 
pubblico - Arredo urbano - Segnaletica;

- la determinazione dirigenziale n. 338 dell’08.07.2025 all’oggetto: “Determinazione Dirigenziale n. 763 del 30.12.2024: 
Decisione a contrattare mediante procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria alla 
pavimentazione di diverse strade comunali. - Assunzione impegno di spesa ed indizione gara - CUP J67H24002370004 - 
Integrazione.”;

- la determinazione dirigenziale n. 247/2025 con la quale si è provveduto all’incarico del Coordinatore della Sicurezza nella 
persona del professionista arch. Giulia Boioli con studio in Casal Cermelli (AL);

- la determinazione dirigenziale n. 343/2025 della Centrale unica di committenza, con la quale è stata avviata procedura 
negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara ed approvati gli atti del procedimento di gara 
predisposti dalla Centrale Unica;

VISTA la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza n. 393 del 31.07.2025, con la quale:
- sono stati approvati i verbali dell’Autorità di gara in data 24.07.2025 e 29.07.2025 da cui risulta che primo classificato è il 

concorrente CACCIABUE SRL con sede a Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 bis – C.F. e P.IVA 02078300064, con il 
ribasso del 7,00%;

- si è preso atto della proposta di aggiudicazione in data 30.07.2025 del Responsabile Unico di Progetto, Geom. Enrico 
Bonabello, Responsabile Ufficio Strade - Urbanizzazione - Verde pubblico - Arredo urbano – Segnaletica del Comune di 
Valenza, agli atti del fascicolo di gara;

- sono stati aggiudicati, conseguentemente, i lavori di manutenzione straordinaria alla pavimentazione di diverse strade 
comunali in Comune di Valenza - CUP J67H24002370004 - al concorrente primo classificato: CACCIABUE SRL con sede a 
Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 bis – C.F. e P.IVA 02078300064, con il ribasso del 7,00%;

CONSIDERATO che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi all’Impresa CACCIABUE SRL 
sopra individuata per un importo di contratto pari a netti € 289.940,00, di cui € 3.500,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 
22% e dunque per l’importo complessivo di € 353.726,80;

VERIFICATO che la spesa di complessivi € 353.726,80 trova la prevista necessaria copertura come risulta agli atti;

VISTO il Quadro Economico risultante dall’esito della procedura di gara, acquisito agli atti:

A) LAVORI A BASE DI CONTRATTO IMPORTI

a.01 Importo lavori "A MISURA" €    286.440,00

a.02 Oneri aggiuntivi per la sicurezza €         3.500,00

TOTALE IMPORTO IMPONIBILE di CONTRATTO €    289.940,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.01 IVA sui lavori 22% (punto A) €      63.786,80

b.02 Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza €        4.788,00



(INCARICO GIÀ AFFIDATO vd. DD 247/2025)

b.03 INARCASSA su spese tecniche 4% (su voce b.02)

(INCARICO GIÀ AFFIDATO vd. DD 247/2025) €           191,52

b.04 IVA su spese tecniche 22% (su voci b.02+ b.03)

(INCARICO GIÀ AFFIDATO vd. DD 247/2025) €        1.095,49

b.05 IMPREVISTI €      14.500,00

b.06 IVA su imprevisti €        3.190,00

b.07
Accantonamento da fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e 

smi (quota 20% del 2% di importo lavori)
€        1.220,00

b.08
Accantonamento per fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e 

smi (quota 80% su 2% di importo lavori) €        4.392,00

b.09 CONTRIBUTO ANAC €           250,00

b.10 somme lorde derivanti dai ribassi d'asta €     26.622,00

b.11 Arrotondamenti €             24,19

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   120.060,00

A + B IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO €   410.000,00

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D. Lgs.118/2011 e s.m.i)";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.lgs. n. 

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e approvazione 

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 e del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 09.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame e approvazione I 
variazione PEG  2025/2027”;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo 
di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali 
dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 «Impegno 

di spesa»;
- il D.lgs. n. 50/2016 e smi;
- l’art. 50 del D.lgs.36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;
- l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, 

l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di contratti 

pubblici;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come 

modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 
operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dare atto che il Responsabile unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo allegato I.2 
è il geom. Enrico Bonabello, Capo Ufficio Strade del Servizio LL.PP. del Comune di Valenza e dipendente di ruolo di questa 
Amministrazione;

3. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 393 del 31.07.2025 della Centrale unica di committenza di 
aggiudicazione a favore dell’Impresa CACCIABUE SRL con sede a Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 bis – C.F. e 
P.IVA 02078300064, con il ribasso del 7,00%;

4. di affidare pertanto i lavori di manutenzione straordinaria alla pavimentazione di diverse strade comunali - CUP 
J67H24002370004, all’Impresa CACCIABUE SRL con sede a Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 bis – C.F. e P.IVA 
02078300064, per un importo di contratto di netti € 289.940,00, di cui oneri per la sicurezza pari a € 3.500,00, oltre IVA 22% 
per un totale complessivo lordo pari a € 353.726,80;

5. di dare atto che l’importo di affidamento di cui al precedente punto 3. del presente dispositivo è contenuto nell’importo 
complessivo di quadro economico per il quale con DD n. 763/2024 è stato registrato sul bilancio di previsione 2024-2026, 
alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Cap. 21005204/1 e successivamente re-imputato sul bilancio 2025-2027 (sub-
impegno di spesa n. 2024/2735/2025/3);

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e all’art. 
183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

7. di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L.  17.12.2010 n. 2017);

8. di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità Contributiva (DURC) 
della società suddetta;



9. di approvare il Quadro Economico post gara rimodulato così come riportato in premessa;

10. di dare atto che, con successivo atto formale verranno registrati idonei sub-impegni inerenti le voci del Quadro Economico 
post-gara relative agli accantonamenti ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e smi;

11. dichiarare, in capo alla sottoscritta Funzionario Incaricato E.Q., l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013;

12. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., precisando che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel 
capitolato speciale d’appalto;

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP ha dichiarato nell'attestazione di congruità l'insussistenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

14. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: 
‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

15. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso all’Ufficio Contratti per l’avvio e l’esecuzione delle 
connesse procedure.

16. Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi, che:
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 

di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti amministrativi;
- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione Trasparente - 

sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sottosezione di secondo livello “procedure di affidamento 
avviate dopo il 01.01.2024”.

Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 396 del 04/08/2025 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alla pavimentazione di diverse 
strade comunali - CUP J67H24002370004 – CIG B794F55D57 – 
Affidamento all’Impresa CACCIABUE SRL di Masio.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 04/08/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


